atribuições legais, encaminha para 
deliberação da Câmara Municipal de 
Vereadores, o seguinte Projeto de Lei: 

Art. 1º - O Orçamento Geral do Município de Nova Santa Helena, Estado de 

Mato Grosso, para o Exercício Financeiro de 2023, Estima a Receita Bruta em 
R$ 55.821.000,00 (cinquenta e cinco milhões, oitocentos e vinte e um mil reais), 
a Receita Líquida em R$ 50.750.000,00 (cinquenta milhões, setecentos e 
cinquenta mil reais), e Fixa a Despesa em R$ R$ 50.750.000,00 (cinquenta 
milhões, setecentos e cinquenta mil reais), sendo destinado para a 
Administração Direta o total de R$ 48.486.000,00 (quarenta e oito milhões, 
quatrocentos e oitenta e seis mil reais) e para a Indireta R$ 2.264.000,00 (dois 
milhão, duzentos e sessenta e quatro mil reais). 

Parágrafo Único: O orçamento para 2023 ficará assim distribuído: 

ORÇAMENTO FISCAL R$ 37.603.500,00 

DA SEGURIDADE SOCIAL R$ 13.146.500,00 

TOTAL GERAL R$ 50.750.000,00 

Art. 2º - A receita orçamentária será realizada, mediante a arrecadação de

[...]

órgão ou uma unidade orçamentária pode, eventualmente, não corresponder a 
uma estrutura administrativa, como, por exemplo, “Reserva de Contingência”. 

O Orçamento Programa do Município de Nova Santa Helena, Estado de Mato 
Grosso, para o Exercício Financeiro de 2023, Estima a Receita e Fixa a Despesa 
em R$ 50.750.000,00 (cinquenta milhões, setecentos e cinquenta mil reais). 

1 PREFEITURA MUNICIPAL R$ 46.912.000,00 

2 LEGISLATIVO MUNICIPAL R$ 1.574.000,00 

3 FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA SOCIAL R$ 2.264.000,00 

TOTAL R$ 50.750.000,00 

Para determinação do volume de recursos que cada uma das Unidades 
Gestoras da Administração Municipal irá dispor em 2023, foi considerada a